singula j u ra , quae ipsi habent etc. in ipso leni mento Algidi, 

et Castello Algidi Acta sun t praedicta Romaein Domibus S. Lau-

rentii in Lucina etc. 

Ego Joannes dictus Par ia tor de Secia apostolieae Sedis aucto-

ritate Judex, e t no t a r i u s etc. 

DOCUMENT ( 0 ) . 

PROCÈS CONTRE LES COLONNE. 

Bonifatius, etc. ad perpetuam rei memoriam. 

Praeter i torum temporum nefandis Columnensium actibus, et 

praesentium pravis oper ibus recidivis. ac futur is , de quibus ve-

resimiliter formidabatur , in considerationem prudenter adduc-

tis, venit patenter in lucem, quod Columnensium domus exaspe-

raos, amara domesticis, molesta vicinis, Romanorum reipublicae 

impugnatr ix, sanctae Ecclesiae Rcwnanae rebellis, Urbis et pa-

triae pertubatrix, consort is impatiens, ingrata beneficiis, subesse 

nolens, humil i ta t is i gna ra , piena furor ibus, Deum non metuens, 

noe volens homines revereri , habens de Urbis et orbis t u r b a -

tione prur i tum, s tudui t c'narissimum in Christo fllium nostrum 

jacobum Aragoniae Regem illustrem, tunc hostem ecclesiae ac 

rebellem, Siculisque perfidis praesidenlem de facto, in nostrum 

et diar issimi in Christo filii nostri Siciliae Regis il lustris grave 

praeiudicium. et g ravamen Christianitatis et Terrae sanctae suc-

cursus grande d ispendium in rebellione. tenere, tam sibi quam 

nobili juveni Friderico nato quondam Petr i olim Regis Arago-

niae, in crimine cr iminoso favendo. Ut illud not'issimum omit-

tamus, qual i ter quondam Joannes de Columna tit. S. Praxedis 

praesbyter Cardinalis, et Oddo de Columna nepos ipsius, pater 

Jacobi S. Mariae in Via lata, et avus Petri de Columna S. Eus-

t a c h i diaconorum Cardinal ium, tempore felicis recorda t ions 

Gregorii Papae IX. praedecessoris nostri fuerunt dure et gra-

viter i|)5am ecclesiam perseculi, cum damnatae memoriae Fr i -

derico olim Romanorum Imperatori, supradictae ecclesiae pu-

blico persecutore et hoste, tempore, quo quondam Mattheus 

Rubens de domo filiorum Ursi sororius dicti Oddonis senatus in 

Urbe regimen exercebat ad honorem et obsequium ecclesiae me-

moratae : a cujus Matthaei domo dictus Cardinalis et Oddo et 

eorum posteri mul ta beneficia receperunt; praesertim a sanctae 

memoriae Nicolao III. praedecessore nostro, qui dictum Jaco-

bum juvenem satis et inscium, perniciosum tamen postmodum, 

hypocrisim tunc temporis periculose gerentem, ad Cardinalatus 

provexit honorem : quod ut inam non fecisset, quia nec sedi 

Apostolieae, nec Christianitati , nec dicli praedecessoris Nicolai 

domui talis promotio"expedivit, quam dicti Jacobus et Petrus ac 

sui, velut ingrat i tudinis filii, et beneficiorum immemores, mul-

tipliciter impugnarunt . Terras etiam subiectas ecclesiae sibique 

rebelles in rebellione fovebant in hoc, dantes eisdem auxilium 

et favorem. 

Novissimis vero temporibus dicti juvenis Friderici . latenter 

discurrentibus nunci is per Urbem et loca vicina, u t immissis 

scandalis ea possent ipsius subjicere ditioni, licet id procura-

rent homines dictae domus Columnensis, et ad hoc eis min i -

s trarent auxilia et favores ; mansuetudinis tamen Apostolieae 

sedis benigna sinceritas, quae libentius emendai in subdit is 

peccata, quam puniat, nec exerit ferrum praecisionis in mor-

bos, quos sanare potest mulcebris lenitas medicinae ; eos s tu -

duit nunc paterna lenitatis dulcedine alloqui, nunc verbis cha-

ritativae correctionis inducere, u t a talibus abstinerent, ipso-

rumque elatam pert inaciam, immo effraenem superbiam, non 

semel sed pluries in fulgore terrifico comminationis increpavit, 

tendens ante ipsos arcum justi t iae in rigore, quo sagitta perpe-

tuae dejectionis, solita non converti retrorsum, emit t i tur , u t 

formidabilis vindictae s ignif icat ions clementer exhibita s tu-

pori eorumsensum timoris incuteret, e t fugam ad misericordiam 

per compendium poenitentiae suaderet . Sed nec sic profecimus 

apud eos: t raxi t enim illos in desperationis laqueum moles prae-

ponderans peccatorum, ut nec rationibus nec correctionibus, 

monitionibus, sive minis reduci potuerint ad sa lu tem: quin po-

tius velut aspis surda suarum aur ium obstruxerunt auditum, 

eiigentes quasi pro gloria confusionisopprobrium, et irreparabil is 

ruinae periculum pro tutela . 

Pericul is vero obviare volentes, dictis Jacobo et Petro Cardi-

nal ibus districte mandavimus, u t terras, quas Stephanus ipsius 

Jacobi nepos, et Crater Petr i praefat i lenere vulgariter dicebatur, 

videlicet civitatem Perus in . castra Columna e t Zagaroli, procu-

rarent custodienda ad nostrum beneplacitum assignari, ne per 

ea Urbis et patriae possent quies et t ranquil l i tas impediri , et u t 

ex eis posset praestari auxi i ium dicto Friderico hosti ecclesiae 

memora tae ; utque ipsehost is , et valitores, seu adjutores ipsius 

non receptarentur in e i s : assignationem quorum non revoca-

batur in dubium ab ipsorum Jacobi et Petri volúntate pendere, 

quae conftcto seu quaesito colore teneri per dictum Stephanum 

dicebantur , ne dilecto filio Matthaeo praeposito ecclesiae de 

sancto Audumaro Morinensis dioecesis, et nobilibus viris Oddoni 

et Landulpbo f ra t r ibus dicti I. filii saepedicti Oddonis assigna-

re tur paterna et heredi tar ia portio, quae in dictis civitate et 

castris competebat eisdem, quam propter duri t iem et crudelita-

tem dictorum Jacobi et Joannis defuncti Petri et f ra t rum suorum 

nequiverunt habere, licet quadragin ta anni et amplius sint 

elapsi, quod obiit dictus Oddo; quamvis etiam nos pietate moti, 

pro bono pacis in ter eos interposuerimus solicite partes nostras, 

u t unusquisque de civitate et castris suam portionem haeredita-

r i a m obtineret, oblat ionibus magnis factisnepotibus dicti Jacobi 

in avantagium, u t h u j u s m o d i concordia proveniret; considerantes 

fore indignum, ut qu ibus de una substantia competit aequa sue-

cessio, alii abundan te r affluant, alii paupertatis incommodis in-

gemiscant, quos tamen rationibus, precibus, sive minis ne-

quivimus emollire. Ipsi vero Jacobus et Petrus Cardinales, a 

nostra praesentia recedentes noil facta hujusmodi assignatione, 

quae ab eorum beneplacito dependebat, nunquam ad nos postca 

redierunt . . 

Nos igitur attendentes ipsorum Columnensium adeo i ncan i s -

se duri t iem, adeo fore nequitiani induralam, quod non ratio-

nibus dirigi, non blandiment is allici, non fomentis reduci, nec 

minis etiam inclinari potuerunt ab bonum, ex quo blandimenta 

non potuerant , nec fomenta valebant ; deliberavimus apponere 

manus ad fortia, et ferro abscindere vulnera, quae, medicamen-

ta non senserunt lenitiva : ac praemissis et aliis, quae nobis et 

f ra t r ibus nostris rationabili ter occurrerunt, provida delibera-

tione discussis, providimus non solum contra Alios dicti Joan-

nis, qui peccabant apertius, veruni etiam contra Jacobum e t P e -

t rum praefatos. ex quorum adipe praedicta in iqui tase t superbia 

procedunt, juste procedere, qui consentiebant ipsis peccantibus, 

praestando fomentum, favorem, praesidium, e t t u t a m e n ; quia 

culpa non caret, et delicti eflìcitur particeps, qui non prohibet 

delinquentem, dum potest : et negligere, cum quis potest, per-

tubare perversos, nihi l aliud est quam favere; nec caret scru-

pulo societatis occultae, qui manifesto facinori desini t obviare. 

Cumque dictorum Jacobi et Petri Cardinalatus et status di-

ctae ecclesiae, ejusque fidelibus esset in scandalum, eorumque 

potestas non in aedificationem, sed in deslructionem ; ipsique 

obessent, qu ibus prodesse debebant, nec nostrani relevarunt, 

per suam part icularem, solicitudinem, qua vocati sumus a Deo 

in plenitudinem potestatis, immo potius impugnarent ; quan -

tumlibet venerabiiibus f ra t r ibus nostris episcopis, et dilectis 

filiis presbyteris e t diaconibus S. R. E. Cardinalibus, quan tum 

cum Deo possumus, deferamus, ipsorumque collegium honore-

mus, eorumdem Jacobi et Petri elegimus domare superbiam in 

robore vir tut is Altissimi, arrogantiam et praesumptionem elatam 

conterere, eos tamquam oves morbidas a dorainico ovili abjicere, 

ipsosque, u t culpa suppl icium timeat, et virtus proemium re-

tributfonis expected, a loco quantumcumque sublimi perpetuo 

amovere, tarn ex eorum culpis et demeritis acsuorum, quam ex 

causis rationabilibus, quae nos movent; praesertim explorati di-

vini et bumani iuris existat , unum pro altero in terdum ex causa 

punir i . 

Eorum ergo absentiam Dei repiente praesent ia , ad honorem 

Dei omnipotentis , B. Mariae semper Virginis, beatorumApos-

tolorum Petri et Pauli , e t Romanae Ecclesiae saepedictae prae-

fatos Iacobum S. Mariae in "Via lata et Petrum S. Eustachij dia-

conos Cardinales de ipsorum fra t rum nostrorum Consilio a 

Cardinalatibus ipsis sanctae Romanae ecclesiae et praedictarum 

ecclesiaruin deponimus etc. 

Excomunicamus insupe r praedictos Jacobum et Pe t rum, el 

etiam omnes illos, qui de caetero scienter et deliberate pro Car-

dinal ibus ipsos vel al iquem eorum habuerint ; et assensum praes-

titerint, quod pro Cardinal ibus habeantur , et quod eos vel ip-

sorum aliquem in electione Romani Pontificis ad aliquem actum 

ut Cardinales admiser int , vel vocis eorum suffragium, aut ali-

cuius ex eis. Omnes et iam et singulos cuiuscumque eminentiae 

fuerint , dignitat is , ordinis , conditionis, aut status, etiam si 

fuer int S. R. E. Cardinales, qui ipsis Jacobo et Petro, vel eorum 

alteri postquam, quod absit, in haeresim, vel in schisma, et re-

bellionem ceciderint, in haeresi, vel schismate, aut rebellione 

stantibus scienter et deliberate praestiterint auxil ium, consi-

lium, vel favorem, publ ice vel occulte, omni statu ecclesiastico, 

Praelatura, et honore pr ivamus ; omnes civitates, castra, terras, 

et loca, quae ipsos vel aliquem eorum in haeresim, schisma, vel 

rebellionem Iapsos scienter susceperint, tenuerint , ecclesiastico 

supponimus interdiclo, etc. Actum Romae apud S. Petrum in 

publico consistono nostro VI. id. maj i Pontif icatus nostri an -

no III . 

DOCUMENT (P). 

LIEELLE DES COLONNE CONTRE BONIFACE.